
REGISTRO GENERALE N. 318 del 05/08/2021

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 173 DEL 05/08/2021

OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico e assistenza alunni Val Comino Società Cooperativa 
Sociale - Contratto d appalto: Proroga.  Ulteriore  Integrazione Impegno di spesa CIG. �
7133651B06

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindacale n.32 del 26/10/2020,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del 
D.Lgs. 267/2000, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del Settore 1;
Vista la deliberazione di c.c. n. 25 del 09.09.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
2020 -2022;
Vista la legge Finanziaria 2021 (legge n. 178/2020);
Vista la deliberazione di c.c. n. 13 del 25.04.2021 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
2021_2023
Vista la deliberazione di g.c. n. 31 del 26.04.2021 di approvazione Piano esecutivo di gestione 2021
recante l’ assegnazione risorse 2021 ai Responsabili di Settore;
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;

Richiamate:
- la determinazione n. 384 del 20.11.2017 con cui veniva affidato al Consorzio Val Comino Società 
Cooperativa Sociale , con sede legale in via delle Cave n. 79 Roma , il servizio di trasporto 
scolastico per gli anni scolastici 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020 affidamento in scadenza al 
30.06.2020;
-la determinazione n. 270 del 02.10.2020 con cui si prendeva atto dell’avvenuta sospensione a 
decorrere dal 5 marzo 2020 e sino al 31 luglio 2020 causa Covid , dell’esecuzione del sopracitato 
Contratto Rep. S.P. n. 2/2017 di affidamento del servizio di trasporto scolastico  per gli anni 
scolastici 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020 a favore del Consorzio Val Comino Società 
Cooperativa Sociale , con sede legale in via delle Cave n. 79 Roma e di tutte le obbligazioni e diritti
ad esse inerenti e conseguenti, stabilendo quindi di posticipare la scadenza naturale dell’affidamento
del 30.06.2020 per un periodo equivalente al periodo di sospensione causato dall’emergenza Covid 
fissando la stessa alla data del 19.01.2021.
- la determinazione n. 71 del 07.04.2021 con cui veniva disposta, a far data dal 20/01/2021 e fino al 
termine del 20/05/2021, nelle more dell’espletamento della gara d’appalto, la proroga tecnica 
dell’affidamento relativo al Servizio di  trasporto scolastico per gli anni scolastici 2017/2018, 
2018/2019 e 2019/2020, Scrittura privata n. 2 del 29.12.2019,con il Consorzio Val Comino Società 
Cooperativa Sociale , con sede legale in via delle Cave n. 79 Roma, agli stessi patti e condizioni del 
contratto in essere, il tutto al solo fine di garantire la prosecuzione e lo svolgimento del servizio 
durante le fasi che saranno necessarie ed occorrenti per lo svolgimento della procedura di gara e 
l’individuazione del contraente
- la determinazione n. 117 del 01.06.2021 con cui in ragione delle necessità di completamento delle 
attività didattiche causa sospensione Covid nel mese di marzo/aprile 2021 formalizzando una 
integrazione d’impegno per la conclusione del periodo di affidamento;
Considerato che da una verifica di calcolo necessità del servizio, necessita provvedere in merito ad 
un’ulteriore integrazione di impegno per €. 8.000,00 a valere  sul Cap. 6660 Pdc 1.03.02.15.001 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 318 del 05/08/2021



denominato “ spese canone appalto servizio trasporto e assistenza alunni”  del Bilancio di 
Previsione 2021 gestione competenza ;

   Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;
Visti:
• il D.Lgs. n.267/2000;
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
• lo statuto comunale;
• il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. Di approvare l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.Di integrare l’impegno da ultimo assunto con Determinazione n. 117  del  01.06.2021 per il 
Servizio di  trasporto scolastico per gli anni scolastici 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020 affidato 
in proroga  dal 20/01/2021 e fino al termine del 20/05/2021 con posticipo conclusione al 11.06.2021
a parziale recupero del periodo di sospensione del servizio causa covid nei mesi marzo/aprile 2021, 
nelle more dell’espletamento della gara d’appalto, al Consorzio Val Comino Società Cooperativa 
Sociale  con sede legale in via delle Cave n. 79 Roma, per il citato periodo le seguenti somme:
- € 8.000,00 Cap. 6660 Pdc 1.03.02.15.001 denominato “ spese canone appalto servizio trasporto e 
assistenza alunni” del Bilancio di Previsione 2021 gestione competenza garante dovuta 
disponibilità. 
3.Di dare atto, altresì, che:
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non 
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del 
responsabile del servizio, responsabile altresì del presente procedimento;
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
        4.Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 373  del 05/08/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 05/08/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  GRECO CLAUDIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 373 del 05/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 318 del 05/08/2021



Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 6660 255 1 04 07 1 03 1.03.02.15.002 Contratti di servizio di 
trasporto scolastico

8.000,00

Atina, lì 05/08/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  VALENTE ADOLFO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 607

Il  05/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  318 del 05/08/2021 con
oggetto:
Servizio di trasporto scolastico e assistenza alunni Val Comino Società Cooperativa Sociale - Contratto
d appalto: Proroga.  Ulteriore  Integrazione Impegno di spesa CIG. 7133651B06�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GRECO CLAUDIA  il 05/08/2021.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 318 del 05/08/2021


